
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Regolamento Aziendale

Contenuto Regolamento aziendale dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)

Dipartimento STAFF DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CARLINI LUCIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Regolamento aziendale dell’Organismo Indipendente di Valutazione

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

  Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- La legge 23.12.1978, n. 833, s.mm.ii. “Istituzione del Servizio sanitario nazionale”
- Il Decreto legislativo 30.12.1992, n. 502, ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a

norma
- dell’art. 1 L. 23 ottobre, n. 421/1992
- La legge regionale 24.02.2005, n. 40, ss.mm.i.i. “Disciplina del Servizio sanitario regionale”
- Il Decreto legislativo n.150/2009 e ss.mm.ii..
- Il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.,

Premesso che:
- l’Organismo Indipendente di Valutazione è un organismo collegiale composto da tre membri esterni

all’organizzazione dell’Azienda, individuati e nominati dalla Direzione Aziendale in conformità con
le procedure ed i requisiti previsti dalla vigente normativa di riferimento nazionale e regionale;

- la durata dell’incarico di componente dell’OIV è triennale, con possibilità di rinnovo per una sola
volta.

Ricordato che:
- l’OIV svolge le funzioni principali di cui agli artt. 6, 7, 14, 19 bis del D.Lgs n.150/2009 e ss.mm.ii..
- l’OIV supporta inoltre l’Azienda sul piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di misurazione, 

monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale.
- ai sensi dell’art.44 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., l’OIV verifica la coerenza tra gli obiettivi previsti nel 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e quelli indicati nel Piano della performance, valutando, 
altresì l'adeguatezza dei relativi indicatori.

- l’OIV  garantisce,  inoltre,  ogni  ulteriore  attività  e  funzione  attribuite  agli  Organismi  Indipendenti  di
Valutazione dalla normativa e dalle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti.

Dato atto che: 
- lo Staff  della Direzione sanitaria in collaborazione con la SOC Affari generali hanno provveduto ad

elaborare un regolamento aziendale che disciplini la materia oggetto del presente provvedimento e
che il testo è stato condiviso con il Presidente dell’OIV e con il Direttore Amministrativo, come da
comunicazione del 10/06/2022 agli atti d’ufficio;

Ritenuto: 



- di procedere all’adozione del Regolamento Aziendale dell’Organismo Indipendente di valutazione Azienda
USL Toscana Centro, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
- di stabilire che il Regolamento di cui al presente atto sostituisce ogni eventuale precedente disposizione
aziendale in materia;

Ritenuto infine di stabilire la decorrenza del Regolamento di cui all’allegato A) della presente delibera, dalla
data di esecutività della stessa; 

Preso atto che il Direttore che il Direttore della SOC Affari Generali nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo
Ente, stante anche l’istruttoria  effettuata a cura del  Responsabile  del  procedimento d.ssa Lucia Carlini  ,
direttore SOC Affari Generali;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali Dr.ssa Lucia Carlini; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il  “Regolamento Aziendale  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione Azienda
USL Toscana Centro”, quale allegato A), parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. di stabilire quanto segue:
- il Regolamento di cui all’allegato A)  del presente atto, avrà decorrenza dalla data di esecutività
della presente delibera di approvazione; lo stesso sarà  soggetto a variazioni o integrazioni qualora
intervengano nuove disposizioni legislative in materia, nazionali o regionali, o qualora ne sorgesse
la necessità;
-  in  caso  di  modifiche  all’organizzazione  aziendale  che  coinvolgono  le  strutture  citate  nel
Regolamento, si dovrà fare riferimento agli atti che disciplinano tale riorganizzazione;
- dall’entrata in vigore del Regolamento di cui all’allegato A) del presente provvedimento, sono
superate tutte le eventuali precedenti disposizioni aziendali in materia;

3. di stabilire inoltre che, all’adozione del Regolamento di cui all’allegato A) al presente atto, sarà
inviata formale comunicazione all’OIV dell’Azienda e alle strutture aziendali interessate a cura del
Responsabile del Procedimento; 



4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5. di pubblicare sull’Albo on line ai sensi dall’art. 42, comma 2 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                     
                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                              (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
         (Dr. Lorenzo Pescini ) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
      (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


